
 

 

PROFILAKTYKA NOWOTWORÓW SKÓRY  

Kilka słów o nowotworach skóry  

Nowotwory skóry stanowią około 10% wszystkich wykrywanych nowotworów złośliwych w Polsce. 

Mogą występować na całej powierzchni skóry, jednak najczęściej pojawiają się na odsłoniętych 

częściach ciała, a większość z nich daje się wyleczyć za pomocą prostego zabiegu chirurgicznego. 

Kiedy wzrasta ryzyko zachorowania? 

Ryzyko zachorowania na czerniaka i inne nowotwory złośliwe skóry wzrasta, jeżeli:  

(1) posiadasz jasną karnację skóry, rude lub blond włosy, niebieskie oczy, liczne piegi, masz dużą 

liczbę znamion barwnikowych, znamion w miejscach po drażnieniu skóry,  

(2) doznałeś oparzeń słonecznych, szczególnie w dzieciństwie,  

(3) słabo tolerujesz słońce, opalasz się z dużym trudem lub w ogóle,  

(4) przebywasz w pełnym słońcu powyżej godziny dziennie,  

(5) korzystasz z solarium lub  

(6) w rodzinie występowały przypadki czerniaka lub inne nowotwory skóry.  

Jak widać ekspozycja na promieniowanie ultrafioletowe (UV) – zarówno naturalne (słońce), jak i 

sztuczne (solaria) – jest głównym czynnikiem ryzyka rozwoju nowotworów skóry, w tym czerniaka. 

Ochrona przed nadmiernym promieniowaniem słonecznym 

Pamiętaj, by chronić się przed nadmiernym promieniowaniem słonecznym – poprzez unikanie 

ekspozycji na słońce w godzinach 10:00-16:00 oraz stosowanie ochronnych kosmetyków – filtrów UV 

i odzieży. Całkowicie zrezygnuj z korzystania z łóżek opalających, czyli tzw. solariów. 

Na co muszę zwracać uwagę przy samokontroli znamion skórnych? 

Nowotwory skóry można dość łatwo zauważyć samemu, jeśli regularnie obserwuje się swoją skórę. 

Zawsze, kiedy widzisz nowe znamiona, narośla, przebarwienia lub zmiany w już istniejących 

pieprzykach, jest to sygnał, aby jak najszybciej skonsultować się z lekarzem.  

Charakterystyczne cechy czerniaków umożliwiają ich identyfikację za pomocą kryteriów ABCDE: 

A to asymetria, tj. znamię jest nierówne, jakby „wylewające się” na jedną stronę 

B jak brzegi, które są poszarpane, nierównomierne, jakby rozmyte 

C to kolor – czerwony lub czarny, ewentualnie niejednolity, czasem też niebieski 

D jak duży rozmiar, czyli wielkość zmiany powyżej 6 mm 

E to ewolucja, czyli zmiana znamienia lub przebarwienia w czasie – powiększanie się, zmiana 

koloru, kształtu, pojawienie się krwawienia, świądu czy owrzodzenia 

 

 

 



 

 

Jak wygląda profesjonalne badanie skóry?  

Wszelkie znamiona, narośla, pieprzyki, które budzą niepokój powinny zostać zbadane przez lekarza 

dermatologa, onkologa lub chirurga-onkologa, i w razie jakichkolwiek wątpliwości wycięte. Badanie 

przeprowadzane u specjalisty jest szybkie, bezbolesne i nieinwazyjne. Lekarz ogląda skórę za pomocą 

dermatoskopu, który wychwytuje wszelkie atypowe zmiany.  

Dermatoskop to specjalne urządzenie optyczne, które przypomina lupę z własnym oświetleniem. 

 

Jakie są zalecenia odnośnie do kontroli dermatologicznej? 

Raz w miesiącu oglądaj swoją skórę – sprawdź, czy Twoje znamiona nie zmieniają się lub czy nie 

pojawiły się nowe. Jeśli zauważysz, że coś podejrzanego dzieje się z Twoim znamieniem, należy 

skonsultować się z dermatologiem – tu wymagane jest skierowanie od lekarza pierwszego kontaktu 

lub onkologiem – tu pacjenci mogą się zgłaszać bez skierowania. Raz w roku zaleca się profesjonalne 

badanie dermatoskopowe – odwiedzaj dermatologa lub onkologa, który się w tym specjalizuje. 

 

 

Obejrzyj webinar o badaniach profilaktycznych: 

https://youtu.be/Xu0bgxhKOIs 

https://youtu.be/Xu0bgxhKOIs

